
Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
Via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5500 email direzionegenerale@anpal.gov.it 

 
Il Direttore generale 

  

A  Regione Abruzzo 
c.a. dott. Piergiorgio Tittarelli 
c.a. avv. Alba La Barba 
c.a. Romina Ciaffi 
piergiorgio.tittarelli@regione.abruzzo.it 
alba.labarba@regione.abruzzo.it  
romina.ciaffi@regione.abruzzo.it 
garanziagiovani@regione.abruzzo.it 

 
Regione Basilicata 
c.a. dott. Donato Viggiano 
c.a. dott.ssa Maria Leone 
donato.viggiano@regione.basilicata.it 
maria.leone@regione.basilicata.it 
dg_politiche.sviluppo@regione.basilicata.it 
 
Regione Calabria 
c.a. dott. Roberto Costantino 
c.a. dott.ssa Jeannine Mannarino 
c.a. dott.ssa Annarita Lazzarini 
Dipartimento.selfps@pec.regione.calabria.it 
mercatolavoro.selfps@pec.regione.calabria.it 
ro.cosentino@regione.calabria.it 
dipartimento.lavoro@regcal.it 
a.lazzarini@regione.calabria.it 

 
Regione Campania 
c.a. dott.ssa Maria Somma 
c.a. dott.ssa Maria Antonietta D’Urso 
c.a. dott.ssa Lucia Maio 
adg.fse@regione.campania.it 
m.somma@regione.campania.it 
lucia.maio@regione.campania.it 
mariaantonietta.durso@regione.campania.it 
dg.11@regione.campania.it 

 
Regione Emilia Romagna 
c.a. dott.ssa Morena Diazzi 
c.a. dott.ssa Annamaria Diterlizzi 
c.a. dott.ssa Paola Cicognani 
dgcli@regione.emilia-romagna.it 

ANPAL.09-08-2019.USCITA.0011274.REGISTRO UFFICIALE



Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
Via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5500 email direzionegenerale@anpal.gov.it 

Annamaria.Diterlizzi@regione.emilia-
romagna.it 
pcicognani@regione.emilia-romagna.it 
Gcr@regione.emilia-romagna.it 
arlavoro@postacert.regione.emilia-romagna.it 
Regione Friuli Venezia Giulia 
c.a. dott.ssa Ketty Segatti 
c.a. dott. Nicola Manfren 
c.a. dott. Felice Carta 
ketty.segatti@regione.fvg.it 
nicola.manfren@regione.fvg.it 
felice.carta@regione.fvg.it 
lavoro@certregione.fvg.it 

 
Regione Lazio 
c.a. dott. Marco Noccioli 
c.a. dott.ssa Carolina Tasco 
c.a. dott.ssa Ornella Guglielmino 
c.a. dott. Francesco Costanzo 
c.a. dott.ssa Maria Chiara Coletti 
mnoccioli@regione.lazio.it 
ctasco@regione.lazio.it 
oguglielmino@regione.lazio.it 
fcostanzo@regione.lazio.it 
mcoletti@regione.lazio.it 
lavoro@regione.lazio.legalmail.it 

 
Regione Liguria 
c.a. dott. Pierluigi Viola  
c.a. dott. Piero Arganini 
PierLuigi.Viola@regione.liguria.it 
Piero.arganini@regione.liguria.it 
lavoro@regione.liguria.it 
protocollo@pec.regione.liguria.it 

 
Regione Lombardia 
c.a. c.a. dott. Gianni Bocchieri 
c.a. dott.ssa Monica Muci 
c.a. dott.ssa Adriana Cheber 
Gianni_Bocchieri@regione.lombardia.it 
monica_muci@regione.lombardia.it 
adriana_cheber@regione.lombardia.it 
adg_fse@regione.lombardia.it 
lavoro@pec.regione.lombardia.it 
 
Regione Marche 
c.a. dott.ssa Roberta Maestri 
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c.a. dott.ssa Graziella Gattafoni 
c.a. dott.ssa Marisa Fabietti 
c.a. dott.ssa Rossella Bugatti 
roberta.maestri@regione.marche.it 
graziella.gattafoni@regione.marche.it 
marisa.fabietti@regione.marche.it 
rossella.bugatti@regione.marche.it 
regione.marche.lavoro@emarche.it 
 
Regione Molise 
c.a. dott. Luigi Mazzuto 
c.a. dott.ssa Antonella Prencipe 
c.a. dott. Claudio Iocca 
assessore.mazzuto@regione.molise.it 
iocca.claudio@mail.regione.molise.it 
colavita.michele@moliselavoro.it 
rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it 
barbara.digregorio@moliselavoro.it 
dipartimento3@regione.molise.it 
regionemolise@cert.regione.molise.it 
 
Regione Piemonte 
c.a. dott. Gianfranco Bordone 
c.a. dott. Felice Alessio Sarcinelli 
c.a. dott.ssa Erminia Garofalo 
c.a. dott.ssa Roberta Cattoretti 
gianfranco.bordone@regione.piemonte.it 
felicealessio.sarcinelli@regione.piemonte.it 
erminia.garofalo@regione.piemonte.it 
roberta.cattoretti@regione.piemonte.it 
coesionesociale@regione.piemonte.it 
apl@pec.agenziapiemontelavoro.net 

 
Provincia Autonoma di Trento 
c.a. dott. Michele Michelini 
c.a. dott. Francesco Pancheri 
michele.michelini@provincia.tn.it 
francesco.pancheri@provincia.tn.it 
gaia.sacchi@provincia.tn.it 
maria.cainelli@provincia.tn.it 
serv.europa@pec.provincia.tn.it 

 
Regione Puglia 
c.a. dott. Pasquale Orlando 
c.a. dott.ssa Luisa Fiore 
c.a. dott.ssa Anna Lobosco 
c.a. dott.ssa Valentina Elia 



Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
Via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5500 email direzionegenerale@anpal.gov.it 

c.a dott. Emidio Smaltino 
p.orlando@regione.puglia.it 
l.fiore@regione.puglia.it 
a.lobosco@regione.puglia.it 
v.elia@regione.puglia.it 
e.smaltino@regione.puglia.it 
attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it 
serviziolavoro@pec.rupar.puglia.it 
ufficio.politicheattive@pec.rupar.puglia.it 

 
Regione Sardegna 
c.a. dott. Roberto Doneddu 
c.a. dott.ssa Stella Pisanu 
c.a. dott. Sandro Ortu 
rdoneddu@regione.sardegna.it 
fpisanu@regione.sardegna.it 
sortu@regione.sardegna.it 
lavoro@regione.sardegna.it 
lavoro@pec.regione.sardegna.it 
 
Regione Siciliana 
c.a. dott.ssa Francesca Garoffolo 
c.a. dott. Marco Montoro 
fgaroffolo@regione.sicilia.it 
marco.montoro@regione.sicilia.it 
dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it 
dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it 

 
Regione Toscana 
c.a. dott. Paolo Baldi 
c.a. dott. Gianfrancesco Fanghi 
c.a. dott.ssa Marta Baldi 
gianfrancesco.fanghi@regione.toscana.it 
paolo.baldi@regione.toscana.it 
marta.baldi@regione.toscana.it 
oi.garanziagiovani@regione.toscana.it 
regionetoscana@postacert.toscana.it 
 
Regione Umbria 
c.a. dott. Luigi Rossetti 
c.a. dott. Adriano Bei 
c.a. dott. Paolo Sereni 
lrossetti@regione.umbria.it 
abei@regione.umbria.it 
psereni@regione.umbria.it 
direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.i
t 
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Regione Valle d’Aosta 
c.a. dott. Marco Riccardi 
m.riccardi@regione.vda.it 
adg.fse@regione.vda.it 
affari_europei@pec.regione.vda.it 
politiche_lavoro@pec.regione.vda.it 
 
Regione Veneto 
c.a. dott. Santo Romano 
c.a. dott. Carlo Visentin 
santo.romano@regione.veneto.it 
carlo.visentin@regione.veneto.it 
area.capitaleumanocultura@regione.veneto.it 
capitaleumanocultura@pec.regione.veneto.it 

e p.c.    ANPAL 
       Divisione 3 

c.a. Dott. Pietro Orazio Francesco Ferlito 
divisione3@anpal.gov.it 
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca Direzione Generale per lo 
studente, l’integrazione e la partecipazione 
c.a. Dott. Giuseppe Pierro 
c.a. dott.ssa Evelina Roselli 
g.pierro@istruzione.it 
dgsip.ufficio2@istruzione.it 
evelina.roselli@istruzione.it 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile Nazionale 
c.a. dott.ssa Valeria Vaccaro 

       c.a. dott. Pasquale Trombaccia 
valeria.vaccaro@tesoro.it 
ptrombaccia@serviziocivile.it 
segreteriadgscn@governo.it 
protocollo@serviziocivile.it 
 
INPS 
c.a. dott.ssa Maria Sandra Petrotta 
c.a. dott. Ferdinando Montaldi 
c.a. dott.ssa Loretta Trapuzzano 
dc.entraterecuperocrediti@postacert.inps.gov.it 
mariasandrapetrotta@inps.it 
ferdinando.montaldi@inps.it 
loretta.trapuzzano@inps.it 
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Oggetto: PON Iniziativa Occupazione Giovani 2014-2020. Trasmissione della 
Nota operativa Disposizioni per la gestione: misura 3, combinazione delle misure 
5 e 3 e la versione aggiornata della scheda Misura 5 e 3.  
 

Facendo seguito a quanto condiviso in sede di Comitato Politiche attive 
dell’11.07.2019, si invia a tutte le Amministrazioni in indirizzo la Nota operativa – 
Disposizioni per la gestione: misura 3 e combinazione delle misure 5 e 3 – PON Iniziativa 
Occupazione Giovani (Allegato 1). 

La Nota rappresenta la posizione assunta da ANPAL, in qualità di Autorità di 
Gestione del PON IOG, rispetto alla gestione della Misura 3 e alla combinazione delle 
Misure 5 (e 5bis) e 3, delineando un sistema di regole a prevenzione di eventuali abusi. 

A corredo della nota operativa si trasmette: 

 la scheda Misura 5 – Tirocinio extracurriculare (cfr. Allegato 2), conseguentemente 
adeguata alle previsioni della nota operativa di cui sopra, nonché revisionata per quanto 
riguarda la denominazione esatta delle fasce di profiling, sulla base di quanto previsto dal 
Decreto n. 10 del 23.01.2015; 

 la scheda Misura 3 Accompagnamento al lavoro (cfr. Allegato 3), revisionata limitatamente 
alla denominazione delle fasce di profiling, sulla base di quanto previsto dal Decreto n. 
10 del 23.01.2015.  

Nello specificare che le disposizioni contenute nella documentazione allegata 
troveranno applicazione dalla data di trasmissione della stessa, si invitano tutti gli 
Organismi Intermedi a individuare, mediante nuovi atti di programmazione o attraverso 
una modifica di quelli già approvati, le modalità attraverso cui recepire, nel proprio ambito 
territoriale, le novità introdotte da ANPAL. Si segnala che per gli Organismi Intermedi 
che hanno avvisi aperti sulle misure oggetto della presente nota è facoltà delle stesse 
valutare se procedere alla modifica dell’avviso, o in alternativa, introdurre le novità con un 
nuovo avviso al termine di quello in corso. 

Si resta a disposizione per ogni eventuale chiarimento. 

Cordiali saluti 

Il Direttore 
Salvatore Pirrone 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


